
 الجمهورية الجزائرية الديموقراطية الشعبية 

الـعـلـمي الـبـحـث و الـعـالـي الـتـعـلـيـم وزارة  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en 

Hydraulique 

Option :  Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles

THEME : 

Présenté par : 

Melle : CHEKCHEK Nouria 

Devant les membres du jury 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

Mr. KAHLERRAS Djillali M.C.A Président 

Mme. KHALED HOULI Samia M.A.A          Membre 

Mme. MEDJDOUB LEULMI Sonia M.A.A Membre 

Mr. TOUIL Youcef         M.C.B Promoteur 

Session novembre 2021 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

للريالمدرسة الوطنية 

"المجاهد عبد الله عرباوي"

 Dimensionnement et étude des performances de la station d’épuration 
[...]
- D’importantes agglomérations : Lakhdaria, Kadiria et Aomar; 

- De grands axes de communications (RN5, voie ferrée et projet Autoroutier Est – 

Ouest). 

- Le barrage de Koudiet Acerdoune. 

B.3) Versant du Djurdjura 

Il se rapporte surtout aux parties centrales et occidentales du massif du Djurdjura. 

B.4) Chaîne des Bibans et les hauts reliefs du sud 

Cette région essentiellement forestière est interrompue à l’Ouest par la dépression de 

Sour-El Ghozlane. 

Ces reliefs sont prolongés vers le Sud par trois importants massifs et composés par : 

- Le massif de Djebel Dirah, culminant à 1810 m ; 

- Le Djebel Ketef à 1434 m ; 

- Le Djebel Ben Abdellah à 1314 m ; 

- Le Djebel Taguedite ; 

- Le Djebel Afroun qui culmine à 1547 m. 

 

 



CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

36 
 

B.5) Dépression Sud Bibanique 

Elle se rapporte à la terminaison septentrionale de la plaine du Hodna et aux basses 

collines s’étendant entre Maâmora et l’extrémité Sud–Est de BOUIRA. Cet espace est 

constitué principalement de terres de parcours 

 

Figure_II_01 : localisation de la ville de BOUIRA. 

Les coordonnées géographiques de la ville de BOUIRA est 36°22’0’’ Nord, 

3°52’60’’EST 

L’altitude : 36.3667, Longitude : 3.88333, Altitude de BOUIRA minimale 500 m, 

maximale 970m, moyenne 735m. 

II.1.3. Présentation climatique 

Le climat de la ville de BOUIRA est chaud et sec en été, froid et pluvieux en hiver. 

 

 

 

La ville de BOUIRA 

 



CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

37 
 

A) la température 

La saison très chaude dure 2,8 mois, du 20 juin au 13 septembre, avec une température 

quotidienne moyenne maximale supérieure à 29 °C. Le mois le plus chaud de l'année à 

BOUIRA est août, avec une température moyenne maximale de 33 °C et minimale de 17 °C. 

La saison fraîche dure 4,0 mois, du 19 novembre au 19 mars, avec une température 

quotidienne moyenne maximale inférieure à 17 °C. Le mois le plus froid de l'année à 

BOUIRA est janvier, avec une température moyenne minimale de 1 °C et maximale de 13 °C. 

Tableau_II_01 : Température moyenne maximale et minimale à BOUIRA 

Temp janv. févr. mars avr. mai juin juil. août sept. oct. nov. déc. 

Haute 13 °C 14 °C 17 °C 20 °C 24 °C 29 °C 32 °C 33 °C 29 °C 24 °C 18 °C 14 °C 

moy. 6 °C 7 °C 10 °C 12 °C 16 °C 21 °C 25 °C 25 °C 21 °C 17 °C 11 °C 7 °C 

Basse 1 °C 1 °C 3 °C 5 °C 9 °C 13 °C 17 °C 17 °C 14 °C 10 °C 5 °C 2 °C 

Source : ( https://fr.weatherspark.com ) 

B) Humidité 

BOUIRA connaît des variations saisonnières modérées en ce qui concerne l'humidité 

perçue. 

On donne les valeurs d’humidité de la ville de BOUIRA dans le tableau_II_02 

Tableau_II_02 : humidité de la ville de BOUIRA. 

 Jan Fé Ma Av Mai Jun Jui Aou Sep Oct Nov Déc 

Humidité %) 74 70 81 81 65 56 49 50 71 67 69 81 

Source :( historique-méteo.net) 

C) les vents 

Un paramètre très important dans le système de protection de la station d’épuration. 

Le tableau_II_03 donne la vitesse et la température de vent de la ville de BOUIRA  

 

 

https://fr.weatherspark.com/


CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

38 
 

Tableau_II_03 : la vitesse et température du vent de la ville de BOUIRA. 

 Jan Fé Ma Av Mai Jun Jui Aou Sep Oct Nov Déc 

Vitesse du 

vent (km/h) 

9 10 10 12 14 15 15 50 15 14 12 14 

Température 

Du vent (°) 

7 10 9 13 17 21 24 24 19 15 13 8 

Source :(historique-méteo.net) 

D) la pluviométrie 

La période pluvieuse de l'année dure 9,8 mois, du 22 août au 15 juin, avec une chute 

de pluie d'au moins 13 millimètres sur une période glissante de 31 jours. Le mois le plus 

pluvieux à BOUIRA est décembre avec une pluviométrie moyenne de 68 millimètres, 

La période sèche de l'année dure 2,2 mois, du 15 juin au 22 août. Le mois le moins 

pluvieux à BOUIRA est juillet avec une pluviométrie moyenne de 4 mm. 

La pluviométrie moyenne mensuelle de la ville de BOUIRA et bien déité dans le 

chapitre v.  

II.1.4. Présentation hydrographique 

La situation hydraulique comprend les réseaux d’alimentation en eau potable et de 

l’assainissement 

La wilaya de BOUIRA renferme d’importantes ressources en eau. Elle est traversée 

par des bassins versants importants dont l’apport moyen annuel est de l’ordre de 561 millions 

de m³ constitué par : 

A) Bassin versant 

 Bassin versant d'Isser : 135 millions de m³/an ; 

 Bassin versant Sahel Soummam : 380 millions m³/an ; 

 Bassin versant du Hodna : 35 millions m³/an ; 

 Bassin versant Humus : 11 millions m³/an. 

B) barrages 

 Barrage koudiet asserdoune commune de Maala capacité 640 000 000 m³ ; 

 Barrage tilesdit commune de Bechloul capacité 167 000 000 m³ ; 



CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

39 
 

 Barrage lakhal commune d’Ain bessem capacité 30 000 000 m³ ; 

 Retenus collinaires : 30. 

C) Agriculture 

 Surface terre agricole : 2935,45 km² 

 Surface massif forestier : 1122,5 km² 

Le réseau d’assainissement de la ville est de type Unitaire, Système de relevage des 

eaux pluviales de la Tremie RN 5 de BOUIRA. 

Le taux d’accroissement de la population varie entre 1.05 et 2.5 %. Le taux 

d’accroissement moyen est de 2.5 %. 

II.1.5. Potentialités économiques 

A. Infrastructures économiques, administratives 

Surfaces zones industrielles : 2,25 km² ; 

 Nombre de zone industrielle : 01 ; 

 Nombre de zone d’activités : 14 ; 

 Les Pôles universitaires : 01 ; 

 Nombre d’hôpitaux et centre de santé : 33 ; 

 Salles de soins : 138. 

B. Réseau routier 

Composé essentiellement par : 

 Route nationale : 456 ,58 km 

 Chemin de wilaya : 699,05 km 

 Route communale : 432 ,83 km 

 Chemin de fer : 101 km 

C. potentialités et activités touristiques 

La Wilaya de BOUIRA est un carrefour routier et de civilisations offre à ne pas en 

douter des potentialités touristiques indéniables permettant plusieurs types de tourisme dont : 

• Un tourisme de loisirs et de détente (à travers le parc national du Djurdjura, les massifs 

forestiers, les plans d’eau et barrages) ; 

• Un tourisme thermal (curatif et de relaxation) (source thermale Hammam K’sana) ; 



CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

40 
 

• Un tourisme historique et archéologique (vestiges préhistoriques, romains, turcs, français 

etc. à découvrir ; 

• Un tourisme culturel et de particularités traditionnelles (à découvrir à travers les 

Zaouiate, les Mosquées, les fêtes et manifestations ancestrales traditionnelles dont « Aid 

El Hassad » et fête de l’olivier) ; 

• Un tourisme lié aux curiosités artisanales et culinaires.  

II.2. Présentation de la station d’épuration de la ville de BOUIRA 

La station d'épuration de la ville de BOUIRA est réalisée en amont du barrage Tilesdit 

sur l'oued d’HOUS qui se trouve à la sortie est du chef-lieu de wilaya de BOUIRA. Cette 

nouvelle station d’une capacité nominale de 108899 équivalents habitants en 2017 recueille 

les eaux usées pluviales de la ville. 

Cette station est construite dans le but de traiter les eaux utilisées dans l'irrigation des 

terres agricoles des plateaux d'El Esnam et du Sahel qui se trouvent dans la région est de la 

wilaya de BOUIRA,  de permettre l'amélioration de la qualité de l'eau potable au bénéfice des 

habitants de la ville de BOUIRA, de préserver l’environnement contre la pollution et 

d’assurer un traitement de l’ammonium (NH4), du nitrate (NO3), des matières en suspension 

(MES), du phosphore et, de la charge organique (DCO) et (DBO). 

 

II.2.1 Présentation géographique de la station d’épuration 

La station d’épuration se situe à l’est-sud du chef-lieu de la ville de BOUIRA et sur la 

rive gauche d’oued Hous. 

Le Chef-lieu de la wilaya est située à 100km à l’Ouest de la capitale, Alger. 

La station se situe à environ 2 Km de la ville de BOUIRA. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                   Présentation de la zone d’étude  

41 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figure_II_02 : Image de la station d’épuration par googel erth, 2020. 

 

La figure_II_02 est donne la situation géographique de la station d’épuration de la ville de 

BOUIRA, et les superficies pouvant étre irriguées avec les eaux usées épurées de la station. 

 

 

 

II.3. Conclusion 

 Dans ce chapitre nous avant conclu que la ville de Bouira est soumise à un climat 

méditerranéen aride et chaud en été, caractérisé par une pluviosité faible et variable, une 

température moyenne élevée, accusant de forts écarts mensuels et journaliers, une faible 

hygrométrie et une forte évaporation . 

 Les eaux usées de la ville de BOUIRA chargées en matières polluantes  dirigées 

vers la station d’épuration pour être traitées avant d’être déversées dans le milieu récepteur 

l’Oued d’hous, afin de protéger l’environnement de la pollution et de protéger la santé 

humaine et animale. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : 

Description de la station d’épuration de BOUIRA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

CHAPITRE III : Description de la station d’épuration de BOUIRA 

Introduction  

Dons ce chapitre nous allons présenter une description de la station d’épuration, son 

état et sa gestion et connaitrons les différents ouvrages qui existe dans cette station et le 

principe de fonctionnement d’une station d’épuration par boues activées, et nous verrons 

toutes les étapes de traitement dans la station d’épuration de la ville de BOUIRA    

III.1 Connaitre la situation de gestion de la station d’épuration  

La station d’épuration de la ville de BOUIRA est comporte deux parties : 

 Partie des eaux usée.  

 partie des boues activées à faible charge, 

 Procède du traitement retenu : 

 III.1.1 Filière eau  

- La filière d’eau comprend les postes suivants  

- Dégrillage grossier (Manuel) 

- Dégrillage fin (Mécanisé)   

- Dessablage déshuilage aéré système d’aération par surpression d’air Canal venturi 

Préleveur automatique  

- Bassin répartiteur   

- bassin de nitrification,  

- dénitrification et dé-phosphatation (12 mamoutrotors pour l’aération prolongée) 

Clarificateurs avec tubes suceurs   

- Bassin de désinfection 

- Station de dosage du chlore pour la désinfection et du chlore ferrique pour la dé-

phosphatation   

- Canal venturi Préleveur automatique  

III.1.2 Filière boue  

- La filière est caractérisée par les opérations suivantes :  

- Recirculation et extraction des boues en excès (bassin répartiteur)  

- Épaississement des boues en excès (Avec herse)   

- Pompage des boues (pompes à vis excentrique) 

- Stabilisation des boues (Aérobie) 



44 
 

- Lits de séchage (02 lits de séchage)  

- Déshydratation mécanique (02 Filtres à bande, préparation de polymère, vis 

d’évacuation)  

- Aire de stockage des boues  

III.1.3 Principaux ouvrage et équipements annexes  

- Fosse toutes eaux   

- Groupe électrogène  

- Salle Eaux de service  

- de contrôle  

- Poste moyenne tension  

- Réfectoire  

- Atelier de maintenance (en cours d’aménagement)   

- Vestiaires  

- Bloc d’exploitation (bureau, salle de commande, laboratoire de contrôle)   

- Bloc administratif   

- Parkings 1-2 

- Logements 

III.2. Le principe de fonctionnement de la station d’épuration  

Les traitements sont réalisés sur le réseau d’assainissement urbain, Cette structure va 

procéder à l’élimination des déchets contenus dans l’eau, et ce en passant par quatre étapes. 

La première étape consiste en une : 

Simple décantation qui permet de supprimer la majeure partie des matières en 

suspension. 

La seconde se fait le plus couramment par voie biologique, ou physico- chimique. 

Concrètement, 

Le traitement biologique consiste à éliminer les composantes organiques, les sucres et 

les protéines. Ceux-ci sont nocifs pour l’environnement puisque leur dégradation implique la 

consommation d’oxygène dissous dans l’eau nécessaire à la survie des animaux aquatiques. 

Concernant, le traitement par voie physico-chimique, Il regroupe l’aération et le 

brassage de l’eau, mais aussi une Décantation secondaire (clarification). 



45 
 

Cette STEP est de type Boues activées à faible charge donc Pour les deux dernières 

étapes, il nous restera le traitement bactériologique et le traitement des odeurs. Ce sont deux 

paliers très importants, car ils ont un lien direct avec la santé des consommateurs. 

Le volet bactériologique se fait par ozonation ou par traitement aux UV ou pour des 

petites capacités de station d’épuration par une filtration sur sable. Quant à celui des odeurs, 

on utilise le procédé de David, à savoir, la modification chimique de la molécule odorante qui 

est transformée en une autre molécule inodore et non toxique, autrement ; une désodorisation 

active. 

III.3. description des étapes de traitement  

III.3.1. Les prétraitements 

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers. Il s'agit 

des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses 

(dégraissage-déshuilage). 

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les barreaux 

retiennent les matières les plus volumineuses. 

Dans cette station on a un dégrillage fin (mécanisé) est composé de deux grilles fines 

à lavage automatique, Réalisé sur deux files parallèles isolables, l'une par vanne murale, 

l'autre par batardeaux. Et un dégrilleur à nettoyage manuel est installé en secours dans le 

canal de bypass 

 

Figure_III_01 : Dégrillage grossier. 

Après le dégrillage, les eaux usées sont dirigées vers Le dessableur. 



46 
 

Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables et des graviers par sédimentation. 

Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, puis 

lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage. 

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses qui 

peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite.  

Le dégraissage s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la 

remontée en surface des corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis éliminées (mise 

en décharge ou incinération). 

Le dessabler dégraisseur rectangulaire aéré. Est réalisé Sur deux files parallèles et 

indépendantes 

 

 

 

 

 

 

 

Figure_III_02 : Traitement des sables 

III.3.2. Le traitement secondaire  

Dans cette étape On a une élimination biologique des matières polluantes 

III.3.2.1 Répartiteur  

Permettant l'équipartition du débit vers les quatre lignes de traitement. Ce répartiteur 

est équipé de trois pompes Submersibles, assurent la recirculation des boues vers les bassins 

biologiques (boues de retour) et deux autres pompes submersibles. 

III.3.2.2 Bassins anoxies  

Les bassins anoxies sont équipés chacun d'un agitateur immergé de façon à éviter une 

sédimentation de la boue ou un trajet préférentiel, particulièrement lors de phases de bas débit 

(nuits).La dénitrification se passe dans les bassins anoxies. 



47 
 

 

 

 

 

 

 

Figeur_III_03 : Bassin anaérobie. 

III.3.2.3. Chenal d'oxydation (bassin aérobie)  

Les bassins d'aération sont équipés d'un système d'aération en surface du type rotors 

mammouths et des agitateurs assurent le brassage et l'homogénéisation du système, ainsi que 

des sondes de mesures d'oxygène et du potentiel redox qui permettent le contrôle des 

paramètres de fonctionnement de l'unité de traitement biologique. Dans ces bassins ce fait 

l'épuration de la pollution carbonée, la déphosphoration, la nitrification et la continuation de 

la dénitrification.La déphosphoration ce fait par voie biologique et afin de complémenter ce 